
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 30 DICEMBRE 2020 alle ore 12,30, previa disposizione del Presidente, in 
ragione dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in 
vigore che impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati 
di Modena si è riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare 
convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, 
DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO 
AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES 
REATTI, STEFANIA SILINGARDI, JURIJ RUDI e ANDREA VIOLI. 
Assente giustificato l’avv. Giuseppe Seidenari. 
Assume la Presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il 
Consiglio passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15 DICEMBRE 2020; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 15 dicembre 2020, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. DOTT.RI MARCO BERTELLI - SILVIA CORNI - ANNA TUCCI - DOMANDE DI 

ISCRIZIONE - REL. AVV. CORRADINI 
 
Il Presidente comunica che i dottori 
         
MARCO BERTELLI nato a  Pavullo n/F. (MO) l’08/09/1995,   cod. fisc. 
BRTMRC95P08G393A, laureato in Giurisprudenza il  21/07/2020;  
 
SILVIA CORNI nata a Reggio Emilia il 02/05/1995, cod. fisc. CRNSLV95E42H223U, 
laureata in Giurisprudenza l’11/12/2020 e 
 
ANNA TUCCI nata a Castellana Grotte (BA) il 14/09/1995, cod. fisc. 
TCCNNA95P54C134H, laureata in Giurisprudenza il 09/10/2019; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 



 2 

di iscrivere i dottori MARCO BERTELLI, SILVIA CORNI e ANNA TUCCI nel Registro 
Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data 
odierna. 
 
2A DOTT. JACOPO EDOARDO DI MARCO - DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO 
AVVOCATO 
 
Il  Presidente comunica che il dottor JACOPO EDOARDO DI MARCO  nato a Carpi 
(MO)  il 20/01/1991, cod. fisc.   DMRJPD91A20B819G, ha chiesto di essere iscritto 
nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti. Il 
Consiglio vista la domanda presentata dal dottore sopra indicato e i documenti ad essa 
allegati, udita la relazione del Presidente, ritenuto che il richiedente ha superato il 
prescritto esame di Avvocato, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 
n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché 
della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi il dottor JACOPO EDOARDO DI MARCO nell'Albo degli Avvocati di questa 
Circoscrizione, disponendo che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge, 
si delibera inoltre la cancellazione del dott. Jacopo Edoardo Di Marco dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
2B AVV. GIUSEPPINA QUADRANTE - DOMANDA DI INSERIMENTO 
NELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI PER IL PATROCINIO A SPESE 
DELLO STATO  
 
Il Consiglio, delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese 
dello Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 
29.3.2001 n. 217 e art.81 D.P.R.n.115/2002 e successive modificazioni e vista la 
domanda presentata 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al 
patrocinio a spese dello Stato, essendo in possesso dei  requisiti necessari ai sensi di 
legge, presentata dall’avvocato Giuseppina Quadrante. 
 
2C BERALDI & VACCARI SOCIETA’ TRA AVVOCATI A R.L. - DOMANDA DI 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI EX ART. 4BIS L.247/2012 
  
Il Presidente comunica che gli avv.ti DOMENICO BERALDI nato a  Rossano (CS) il 
16/07/1978 cod. fisc. BRLDNC78L16H579J e  SIMONE VACCARI   nato a  Modena  il         
10/07/1974 cod. fisc. VCCSMN74L10F257V, iscritti nell’Albo degli avvocati di questa 
Circoscrizione, avendo costituito in data 28/12/2020 una società tra avvocati a 
responsabilità limitata (S.T.A.) denominata  “Beraldi & Vaccari Società tra avvocati a 
responsabilità limitata”  con sede in  Modena, Via  Sabbatini 13, per cui è stata 
richiesta l’iscrizione nel Registro delle Imprese di Modena (Sezione Speciale), hanno 
chiesto che detta società venga iscritta nella Sezione Speciale dell’albo per le S.T.A. 
prevista dall’art. 4bis L. 247/2012, producendo i prescritti documenti. Il Consiglio vista 
la domanda presentata dagli interessati e i documenti ad essa allegati, udita la 



 3 

relazione del Presidente, ritenuto che i richiedenti risultano in possesso dei requisiti di 
legge 
 

DELIBERA 
 
di iscrivere la società tra avvocati a r.l. denominata Beraldi & Vaccari Società tra 
avvocati a responsabilità limitata tra gli avv.ti  Domenico Beraldi e Simone Vaccari 
nell’apposita sezione speciale. 
 
3. RICHIESTA DELLA DOTT.SSA ELENA GRAZI – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario, il Consiglio ritenendo irricevibili le 
richieste avanzate dalla dott.ssa Grazi, dispone la convocazione della stessa per 
illustrarLe le ragioni. 
 
4. DOMANDE DI CANCELLAZIONE -REL. AVV. CORRADINI; 
 
4A DOTT.RI RAMONA BERETTINI - GIULIA CALLIGOLA - ANNA DONATI - 
GIORGIA LEONARDI - GIACOMO RAGUSA - MATTEO VIGNOLA - DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DEI PRATICANTI AVVOCATI  
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
 
RAMONA BERETTINI nata a Bologna il 13/12/1992, cod. fisc. BRTRMN92T53A944G, 
 
GIULIA CALLIGOLA nata a Correggio (RE) il 28/12/1993, cod. fisc. 
CLLGLI93T68D037V, 
 
ANNA DONATI nata a Modena il 17/03/1992. cod. fisc. DNTNNA92C57F257T, 
 
GIORGIA LEONARDI nata a Scandiano (RE) il 10/07/1991, cod. fisc. 
LNRGRG91L50I496O,   
 
GIACOMO RAGUSA nato a Carpi il 09/01/1990, cod. fisc. RGSGCM90A09B819E e 
 
MATTEO VIGNOLA nato a Sassuolo (MO) il 05/01/1991, cod. fisc. 
VGNMTT91A05I462P 
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dottori RAMONA 
BERETTINI, GIULIA CALLIGOLA, ANNA DONATI, GIORGIA LEONARDI, GIACOMO  
RAGUSA e MATTEO VIGNOLA dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo 
Consiglio.  
  
4B AVV.TI ADEODATO CAVANI - ANNA MARIA MARINELLI - LUISA PALVARINI - 
LUIGI PEDRAZZI - DOMANDE DI CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI 
AVVOCATI   
 



 4 

Il Consiglio viste le domande presentate dagli avv.ti  
ADEODATO CAVANI     nato a Finale Emilia (MO) il  23/11/1948,  cod. fisc.   
CVNDDT48S23D599D,   
 
ANNA MARIA MARINELLI nata a Bari l’11/01/1985, cod. fisc. MRNNMR85A51A662D,  
 
LUISA PALVARINI nata all’Asmara (Etiopia) il 27/01/1942, cod. fisc. 
PLVLSU42A67Z315S e  
 
LUIGI PEDRAZZI nato a Modena il 15/07/1953, cod. fisc. PDRLGU53L15F257W 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  degli avvocati ADEODATO 
CAVANI, ANNA MARIA MARINELLI, LUISA PALVARINI e LUIGI PEDRAZZI dall'Albo 
degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
4C AVV. PROF. VINCENZO CALANDRA BUONAURA - CANCELLAZIONE ALBO 
AVVOCATI PER DECESSO  
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente sulla scomparsa del compianto collega  avv.             
prof. VINCENZO CALANDRA BUONAURA nato a Reggio Emilia il 21/08/1943, cod. fisc.                  
CLNVCN46M21H223B, ne 
 

D E L I B E R A 
 
la cancellazione dall'Albo degli Avvocati.  
 
5. AVV.TI ANDREA BALBI - CRISTINA MACCARI - DOMANDE DI 

AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO – REL. AVV.  CORRADINI; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Andrea Balbi e Cristina Maccari ad 
effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
 
6. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL.RI 

AVV.TI FREGNI E MALAGOLI 
 
REL. AVV. FREGNI  
 
***** - N. 437/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 411/2020 E 436/2020 
 
omissis 
 



 5 

***** - N. 435/2020  
 
omissis 
 
****** - N. 434/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 433/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 432/2020 
 
omissis 
   
***** - N. 431/2020  
 
omissis 
  
***** - N. 430/2020  
 
omissis 
  
***** - N. 429/2020  
 
omissis 
  
***** - N. 428/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 427/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 426/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 425/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 424/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 423/2020 
 
omissis 



 6 

***** - N. 422/2020 
 
omissis 
  
REL. AVV. MALAGOLI  
 
***** N. 438/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 439/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 440/2020 
 
omissis 
 
***** N. 442/2020 
 
omissis 
 
7. CIRCOLARE CNF “FORMAZIONE ANNO 2021” – REL.AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. 
 
8. FORMAZIONE: RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI– REL. AVV. 

CORRADINI; 
 
AVV. SIMONE BONFANTE 
 
Vista la richiesta dell’avv. Simone Bonfante del 21/12/2020, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 10 crediti formativi per l’attività svolta, in qualità di Vice Presidente della 
Prima Sottocommissione degli esami di avvocati per la sessione 2019, nel periodo 
dicembre 2019 / dicembre 2020. 
  
AVV. FABIO PELLACANI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Fabio Pellacani del 22/12/2020, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 4 crediti formativi per la partecipazione al “Corso base generale per la 
formazione dei Consulenti Tecnici in Ambito Giudiziario” tenutosi in data 10/01/2020. 
   
AVV. SABINA BULGARELLI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Sabina Bulgarelli del 21/12/2020 il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 10 crediti formativi per il l’anno 2020 e n. 10 crediti formativi per l’anno 
2021 per l’attività di docenza e tutoraggio per l’insegnamento di Diritto dei media e dei 
dati personali presso la Facoltà di Giiurisprudenza presso l’Università telematica 
Internazionale Uninettuno di Roma. 
 
AVV. GIOVANNI BAROZZI REGGIANI 



 7 

 
Vista la richiesta dell’avv. Giovanni Barozzi Reggiani del 28/12/2020, il Consiglio 
delibera di riconoscere: 
- n. 2 crediti formativi per la partecipazione, in qualità di relatore, al seminario 
“Evoluzione e prospettive dell’economia circolare. Tra disciplina normativa, politica e 
tecnica” tenutosi in data 16/11/2020; 
 
- n. 2 crediti formativi per la partecipazione al seminario webinar “Esiste un nucleo 
comune di diritti amministrativi in Europa?” tenutosi l’11/11/2020; 
 
- n. 3 crediti formativi per la partecipazione, in qualità di relatore, al convegno webinar 
“Economia circolare e simbiosi industriale” del 29/10/2020; 
 
- n. 2 crediti formativi per la partecipazione, in qualità di relatore, al convegno webinar 
“L’informazione ambientale” del 17/04/2020; 
 
- n. 2 crediti formativi per la partecipazione, al convegno webinar “Valori e regole della 
democrazia” del 15/02/2020; 
 
- n. 2 crediti formativi per la partecipazione all’evento webinar “Il regionalismo 
differenziato” del 07/02/2020; 
 
- n. 10 crediti formativi per l’attività di docente presso la facoltà di Giurisprudenza 
dell’Università di Bologna sede di Ravenna A.A. 2019/2020; 
 
- n. 10 crediti formativi per l’attività di docente presso la facoltà di Giurisprudenza 
dell’Università di Bologna sede di Ravenna A.A. 2020/2021. 
 
AVV. SERENA BARBATO 
 
Vista la richiesta dell’avv. Serena Barbato del 23/12/2020 il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 2 crediti formativi per ciascuna delle 4 lezioni tenute nell’ambito del 
corso denominato Responsabilità civile e penali in azienda (Modello organizzativo 231) 
svoltosi nel periodo ottobre / dicembre 2020. 
Con riferimento al Corso per la formazione all’esercizio della funzione difensiva penale 
2019 -2020 organizzato dalla Camera Penale di Reggio Emilia si comunichi che la 
richiedente potrà registrare i crediti formativi riconosciuti dal COA di Reggio Emilia così 
come saranno riportati sull’attestato che verrà rilasciato dalla medesima Camera 
Penale. 
 
AVV. MARIA CRISTINA DIGNATICI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Maria Cristina Dignatici del 16/12/2020, il Consiglio delibera 
di riconoscere complessivi 34 crediti formativi per l’attività di docenza svolta nel corso 
dell’anno 2020. 
 
9. DOMANDE DI ISCRIZIONE E PERMANENZA  ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO 

–  REL. AVV. GOLDONI; 
 
AVV.TI STEFANIA ASCARI - FRANCESCA CAPUOZZO - STEFANIA GANDINI - 
ANNA MARIA SACCHI - FLAVIA SANDONI - ISCRIZIONE 



 8 

 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Stefania Ascari, Francesca Capuozzo, 
Stefania Gandini, Anna Maria Sacchi e Flavia Sandoni per l’iscrizione nell’Elenco 
Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 
e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere 
favorevole per l’iscrizione nel citato elenco degli stessi avvocati Stefania Ascari, 
Francesca Capuozzo, Stefania Gandini, Anna Maria Sacchi e Flavia Sandoni. 
 
AVV.TI FRANCESCA ANTONAZZO - LUCA ARTIOLI - BARBARA BANDIERA - 
CHIARA BARDELLI - GIOVANNI BELSITO - LUCA BENEDETTI - CINZIA BERNINI - 
MARCELLO BIANCHINI - SIMONE BONFANTE - ALESSANDRA CAMISA -  
GIOVANNI CASARA - NATALIA SOLEDAD CASTRO - ELISA CAVANI - 
FRANCESCO CAVAZZUTI - MARIATERESA CORNICELLO - JACOPO DECAROLI 
- DEBORAH DE CICCO - OLGA DE GIORGI - ROMINA ESPOSITO - MARCO 
FERRARESI - GIOVANNA FERRARI - BARBARA FRETTI - GIOVANNI GIBERTINI - 
LEDA GJINAJ - GABRIELLA GIORDANO - GIUSEPPINA IANNELLI - OTTAVIA 
CHIARA LARDIZZONE - FRANCESCA LAZZERI - LUCA LUGARI - FRANCESCO 
MAIENZA - ERIKA MALAGOLI - FRANCESCA MALAGOLI - ELENA MARASTONI - 
BARBARA MINELLI - SIMONA MINELLI - ATHANASSIOS MIRAS - FRANCESCO 
MUZZIOLI - CLAUDIO NATALI - ELEONORA NERI - CLOTILDE NUZZO - TIZIANO 
PANINI - FRANCESCA PECORARI - VALENTINA PELLEGRINI - ANGELA PIGATI -  
BARBARA PINI - PAOLO RICCI MESSORI - RENATO RIPOLLINO - GIANPAOLO 
RONSISVALLE - MARCO ROSSI - MONIA ROVERI - ANTONIETTA SGHEDONI - 
SILVIA SILVESTRI - HENRICH STOVE - PATRIZIA TASSELLO - BARBARA TASSI 
- NICOLETTA TIETTO - ANNALISA TIRONI - GIACOMO TOGNETTI - ELISA 
VALMORI -  ANDREA VANDELLI - VALENTINA VERNA - ROBERTA VICINI - 
TULLIO VIRGILI - GIOVANNI LORENZO VOCINO - GIULIA ZANOLI - FLAVIA 
ZUDDIO - PERMANENZA 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Francesca Antonazzo, Luca Artioli, 
Barbara Bandiera, Chiara Bardelli, Giovanni Belsito, Luca Benedetti, Cinzia Bernini, 
Marcello Bianchini, Simone Bonfante, Alessandra Camisa, Giovanni Casara, Elisa 
Cavani, Francesco Cavazzuti, Mariateresa Cornicello, Jacopo Decaroli, Deborah De 
Cicco, Olga De Giorgi, Romina Esposito, Marco Ferraresi, Giovanna Ferrari, Barbara 
Fretti, Giovanni Gibertini, Leda Gjinaj, Gabriella Giordano, Giuseppina Iannelli, Ottavia 
Chiara Lardizzone, Francesca Lazzeri, Luca Lugari, Francesco Maienza, Erika 
Malagoli, Francesca Malagoli, Elena Marastoni, Barbara Minelli, Simona Minelli, 
Athanassios Miras, Francesco Muzzioli, Claudio Natali, Eleonora Neri, Clotilde Nuzzo, 
Tiziano Panini, Francesca Pecorari, Valentina Pellegrini, Angela Pigati,  Barbara Pini, 
Paolo Ricci Messori, Renato Ripollino, Gianpaolo Ronsisvalle, Marco Rossi, Monia 
Roveri, Antonietta Sghedoni, Silvia Silvestri, Henrich Stove, Patrizia Tassello, Barbara 
Tassi, Nicoletta Tietto, Annalisa Tironi, Giacomo Tognetti, Elisa Valmori, Andrea 
Vandelli, Valentina Verna, Roberta Vicini, Tullio Virgili, Giovanni Lorenzo Vocino, Giulia 
Zanoli e Flavia Zuddio, per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale 
dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della 
Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al 
mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti Francesca Antonazzo, 
Luca Artioli, Barbara Bandiera, Chiara Bardelli, Giovanni Belsito, Luca Benedetti, 
Cinzia Bernini, Marcello Bianchini, Simone Bonfante, Alessandra Camisa, Giovanni 
Casara, Elisa Cavani, Francesco Cavazzuti, Mariateresa Cornicello, Jacopo Decaroli, 
Deborah De Cicco, Olga De Giorgi, Romina Esposito, Marco Ferraresi, Giovanna 



 9 

Ferrari, Barbara Fretti, Giovanni Gibertini, Leda Gjinaj, Gabriella Giordano, Giuseppina 
Iannelli, Ottavia Chiara Lardizzone, Francesca Lazzeri, Luca Lugari, Francesco 
Maienza, Erika Malagoli, Francesca Malagoli, Elena Marastoni, Barbara Minelli, 
Simona Minelli, Athanassios Miras, Francesco Muzzioli, Claudio Natali, Eleonora Neri, 
Clotilde Nuzzo, Tiziano Panini, Francesca Pecorari, Valentina Pellegrini, Angela Pigati,  
Barbara Pini, Paolo Ricci Messori, Renato Ripollino, Gianpaolo Ronsisvalle, Marco 
Rossi, Monia Roveri, Antonietta Sghedoni, Silvia Silvestri, Henrich Stove, Patrizia 
Tassello, Barbara Tassi, Nicoletta Tietto, Annalisa Tironi, Giacomo Tognetti, Elisa 
Valmori, Andrea Vandelli, Valentina Verna, Roberta Vicini, Tullio Virgili, Giovanni 
Lorenzo Vocino, Giulia Zanoli e Flavia Zuddio. 
 
Per quanto riguarda la domanda di permanenza dell'avv. Natalia Soledad Castro, si 
delibera di rinviare per meglio valutare la sussistenza dei requisiti di legge. 
 
10. AVV. NATALIA SOLEDAD CASTRO - DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO 

GESTORI DELL’OCC – REL. GOLDONI 
 
Udita la relazione dell’avv. Daniela Goldoni, il Consiglio delibera di rinviare per meglio 
valutare la sussistenza dei requisiti di legge. 
 
11. TC N. 14/20 *****  - REL.RI AVV.TI CORRADINI, GOLDONI E REATTI; 
 
Si rinvia. 
 
12. TC N . 23/2020  ***** – REL. RI AVV.TI REATTI E GOLDONI; 
 
Gli avv.ti Dolores Reatti e Daniela Goldoni  riferiscono della questione e, in particolare, 
dell'improcedibilità del tentativo di conciliazione, il Consiglio delibera pertanto di 
archiviare il tentativo di conciliazione n. 23/2020. 
 
13. TC.  N.  25/20  ***** – REL.RI AVV.TI BOCCHI E MARIANI; 
 
omissis 
 
14. TC  NOTA SPESE N. 106/20   *****  REL. RI AVV.TI CORRADINI E MARIANI; 
 
omissis 

 
15. TC  NOTA SPESE N.120/20   ***** – REL. RI AVV.TI CORRADINI E MARIANI; 
 
omissis 

 
16. ISTANZA DI PARERE DI CONGRUITÀ N. 124/20 ***** – REL.AVV. FREGNI; 
 
omissis 
 
17. ESPOSTO *****– REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
18. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI 



 10 

 
omissis 
 
19. RINNOVO CONTRATTO PUNTO INFORMATIVO -  REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani in merito alla gestione del Punto 
Informativo del Tribunale di Modena e dell’archivio di Via Jugoslavia da parte di 
MediaGroup98 soc. Coop., il Consiglio delibera di approvare l’offerta e di rinnovare il 
contratto per il periodo 2 gennaio 2021 / 31 dicembre 2021 per l’importo complessivo 
di € 41.000,00 oltre IVA. 
 
20. INCONTRO AGORÀ DEGLI ORDINI  16.12.2020 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce al Consiglio quanto trattato 
nell’incontro dell’Agorà degli Ordini del 16.12. u.s. 
 
21. VARIE ED EVENTUALI; 
a) DELIBERA URCOFER 18.12.2020- REL AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente illustra al COA la delibera avente ad oggetto la ferma opposizione degli  
Ordine del Distretto al provvedimento del Consiglio Giudiziario Distrettuale di Bari che 
ha escluso il diritto di tribuna ai membri non  togati del Consiglio. 
 
b) PARERE DEL CNF IN MERITO ALLA VALIDITÀ DELLA PRATICA PER IL 

PERIODO DI TIROCINIO SVOLTO EX ART. 73 - REL. AVV. BOCCHI 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce al Consiglio del parere rilasciato 
dal Consiglio Nazionale Forense in merito all’impossibilità di computare, il periodo di 
tirocinio svolto ex art. 73 ai fini del compimento di un anno di pratica forense qualora il 
tirocinante abbia atteso più di sei mesi dalla fine del predetto stage prima di richiedere 
l’iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati. 
 
c) DOTT. TOMMASO SCUDELLA - RICHIESTA CERTIFICATO PRATICA 

PARZIALE- REL. AVV. CORRADINI 
 
Vista  l’istanza presentata dal dott.   TOMMASO SCUDELLA nato a  Castiglione delle 
Stiviere (MN) il 22/04/1993, cod. fisc. SCDTMS93D22C312Z e la dichiarazione del 
dominus avv. Stefania Ghidoni, il Consiglio certifica  che il medesimo ha espletato la 
pratica forense con decorrenza dal 06/05/2020  al    22/12/2020, periodo per il quale è 
già stato svolto da questo Consiglio l’accertamento di rito con esito positivo. 

 
d) DOTT. VACCARO – VENDITE DELEGATE 
 
Si delibera di inviare agli iscritti delegati alle vendite il provvedimento della dott.ssa 
Vaccaro, previa acquisizione di pareri, anche informali, dagli altri professionisti (notai e 
commercialisti), in vista dell'eventuale apertura di un tavolo con il Presidente del 
Tribunale dott. Liccardo. 
 
e) AVVOCATI IN PERICOLO 
 



 11 

Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione e, in particolare, del 
prossimo evento webinar del CNF. 
 
Null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta alle ore 14,40. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                 F.to  avv. Lucia Bocchi                                       F.to avv. Roberto Mariani 
 


